DIÁRIO OFICIAL Nº 34.306 69Segunda-feira, 10 DE AGOSTO DE 2020

a 19/09/2020 e 12 (doze) dias no período de 19 a 30/10/2020;
CONSIDERANDO, contudo, seu requerimento datado de 03/08/2020 (Pro-
tocolo PAE n° 2020/556122), pelo qual requer a alteração do referido pe-
ríodo de férias para 31/08 a 23/09/2020 (24 dias);
CONSIDERANDO, por fi m, o art. 5°, § 2°, in fi ne, da Resolução MPC/PA nº
06, de 12/07/2016, do Colégio de Procuradores,
RESOLVE:
Alterar, de 08 a 19/09/2020 (12 dias) e 19 a 30/10/2020 (12 dias) para
31/08 a 23/09/2020 (24 dias), o gozo de férias da servidora cedida RE-
NATA DE NAZARETH OLIVEIRA DE FREITAS ALMEIDA, Técnico em Procu-
radoria – Matemática, matrícula nº 200245, relativo ao período aquisitivo
03/03/2018 a 02/03/2019, concedido pela PORTARIA Nº 196/2020/MPC/
PA, de 24/07/2020.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém/PA, 06 de agosto de 2020.
GUILHERME DA COSTA SPERRY
Procurador-Geral de Contas

Protocolo: 568031

MINISTÉRIO PÚBLICO
DO ESTADO DO PARÁ

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA N.º 2.093/2020-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições legais; e
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 112/2020/MP/CAO/SA, datado de
10/2/2020, protocolizado sob o nº 7744/2020, em 20/2/2020,
R E S O L V E:
I - DISPENSAR a servidora LARISSA MONTEIRO NASCIMENTO, ocupante
do cargo de Auxiliar de Administração, lotada no Centro de Apoio Ope-
racional do Meio Ambiente – CAOMA, em secretariar o Inquérito Civil nº
001/2012-MP/PJU e o Procedimento Investigatório Criminal nº 001/2016-
MP/PJU, designada por meio da PORTARIA Nº 3.834/2018-MP/PGJ, datada
de 30/5/2020, publicada no D.O.E em 14/6/2018.
II – DESIGNAR o servidor PEDRO HENRYQUE PAES LOUREIRO DE BRA-
GANÇA, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, lotado no Cen-
tro de Apoio Operacional do Meio Ambiente – CAOMA, para, sem prejuízo
de suas atribuições, secretariar o Inquérito Civil nº 001/2012-MP/PJU e
o Procedimento Investigatório Criminal nº 001/2016-MP/PJU, até ulterior
deliberação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 3 de agosto de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça

Protocolo: 568162

AVISO DE LICITAÇÃO
.

Convite nº 001/2020-MP/PA
Sessão de Continuidade
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que
dará continuidade à Carta Convite nº 001/2020-MP/PA, que se realizará no
dia 12/08/2020, às 10h30, no Auditório Natanael Leitão, sito à Rua João
Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém-PA.

Protocolo: 568110
Convite nº 002/2020-MP/PA
Sessão de Continuidade
O Ministério Público do Estado do Pará, por meio da Comissão Permanente
de Licitação, convoca as empresas licitantes a participarem da Sessão que
dará continuidade à Carta Convite nº 002/2020-MP/PA, que se realizará no
dia 12/08/2020, às 11h30, no Auditório Natanael Leitão, sito à Rua João
Diogo, 100, térreo, Cidade Velha, Belém-PA.

Protocolo: 568099

OUTRAS MATÉRIAS
.

Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 018/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos
termos do art.23 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria
018/2020/7ªPJC/MP, datada de 03 de março de 2020, torna pública a Pror-
rogação de prazo do Inquérito Civil de PORTARIA No. 006/2018/7ªPJC/
MP, face a necessidade de realização de diligências, o qual se encontra a
disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua
Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91)
3412-6400.
PORTARIA Nº  018/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INQUÉRITO CIVIL.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 568057

Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 009/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos
termos do art.34 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria
009/2020/7ªPJC/MP, datada de 27 de fevereiro de 2020, torna pública a
Prorrogação de prazo do Procedimento Administrativo de PORTARIA No.
003/2019/7ªPJC/MP, face a necessidade de realização de diligências, o
qual se encontra a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Casta-
nhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal
– Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  009/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATI-
VO.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 568064
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 019/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos
termos do art.23 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria
019/2020/7ªPJC/MP, datada de 03 de março de 2020, torna pública a Pror-
rogação de prazo do Inquérito Civil de PORTARIA No. 011/2018/7ªPJC/
MP, face a necessidade de realização de diligências, o qual se encontra a
disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Castanhal, situada na Rua
Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal – Pará, Fone (91)
3412-6400.
PORTARIA Nº  019/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE INQUÉRITO CIVIL.
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 568073
PORTARIA N.º 2081/2020-MP/PGJ
Atualiza o Anexo I da PORTARIA Nº 1910/2020-MP/PGJ, que instituiu o Pla-
no de Retorno do Trabalho Presencial (PRTP), com o objetivo de garantir, de
forma segura, o retorno das atividades presenciais, mediante um conjunto
de ações orientadas à prevenção, minimização ou eliminação de risco de
contágio e propagação novo Coronavírus, no âmbito do Ministério Público
do Estado do Pará.
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTA-
DO DO PARÁ, usando das atribuições legais e com fundamento no artigo
18, XXV, da Lei Complementar nº 57/2006;
CONSIDERANDO a PORTARIA Nº 1910/2020-MP/PGJ, que instituiu o Plano
de Retorno do Trabalho Presencial (PRTP), com o objetivo de garantir, de
forma segura, o retorno das atividades presenciais, mediante um conjunto
de ações orientadas à prevenção, minimização ou eliminação de risco de
contágio e propagação novo Coronavírus, no âmbito do Ministério Público
do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a atualização das medidas implementadas pelo Decreto
nº 800, de 31 de maio de 2020, republicado em 02 de julho de 2020, do
Governo do Estado do Pará, o qual instituiu o Projeto RETOMAPARÁ, dis-
pondo sobre a retomada econômica e social segura, no âmbito do Estado
do Pará, segundo a qual o município de Conceição do Araguaia, perten-
cente à Região Araguaia, encontra-se com alto nível de risco para o novo
coronavirus (COVID-19).
R E S O L V E:
Art. 1º Atualizar o Anexo I da PORTARIA Nº 1910/2020-MP/PGJ, para in-
cluir os municípios cujas atividades presenciais do Ministério Público retor-
narão a partir do dia 05/08/2020.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 31 de julho de
2020.
GILBERTO VALENTE MARTINS
Procurador-Geral de Justiça
ANEXO I
Unidades do MPPA que retornarão ao trabalho presencial a partir do dia
05/08/2020

Região Administrativa Municípios

Nordeste I Bujaru, Colares, Concórdia do Pará, Curuçá, Igarapé Açú, Magalhães Barata, Maracanã, Santa
Maria do Pará, Santo Antônio do Tauá, São Caetano de Odivelas, Vigia.

Nordeste II Augusto Corrêa, Capanema, Garrafão do Norte, Nova Timboteua, Ourém, Peixe Boi, Primave-
ra, Santarém Novo, São João de Pirabas, São Miguel do Guamá

Nordeste III Mãe do Rio, Paragominas e Tomé Açu
Tocantins Abaetetuba, Acará, Barcarena, Igarapé Miri, e Moju
Marajó I Cachoeira do Arari, Muaná, Salvaterra e São Sebastião da Boa Vista

Protocolo: 568054
Ministério PÚBLICO DO ESTADO DO PARÁ
Extrato da PORTARIA Nº 010/2020-7ª. PJC/MP
A 7ª Promotora de Justiça Cível de Castanhal, com fundamento nos
termos do art.34 da Resolução 007/2019-CPJ, por meio da Portaria
010/2020/7ªPJC/MP, datada de 27 de fevereiro de 2020, torna pública a
Prorrogação de prazo do Procedimento Administrativo de PORTARIA No.
001/2019/7ªPJC/MP, face a necessidade de realização de diligências, o
qual se encontra a disposição na 7ª Promotoria de Justiça Cível de Casta-
nhal, situada na Rua Maximino Porpino, nº 1202, Bairro Centro, Castanhal
– Pará, Fone (91) 3412-6400.
PORTARIA Nº  010/2020-7ª. PJC/MP
Assunto: PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO
PRISCILLA TEREZA DE ARAÚJO COSTA MOREIRA-7ª – Promotora de Justi-
ça Cível de Castanhal

Protocolo: 568071